

RE: Questionamento 02 - Convite nº 08/2019 - PMJ

Departamento de Licitação PMJ

Qua, 13/11/2019 12:35

Para: Graziela Scarpari <graziscarpari@yahoo.com.br>

Bom dia,

Diante dos questionamentos recebidos e encaminhados ao setor de planejamento, o edital supramencionado deverá ser prorrogado, uma vez que possui erros na planilha orçamentária que afeta a formulação da proposta.

Estaremos publicando a prorrogação e retificação do edital assim que possível.

Att,

Prefeitura Municipal de Jaguaruna-SC

Setor de Licitação

Av. Duque de Caxias, n 290, Centro, Jaguaruna/SC - CEP: 88.715-000

Fone: (48) 3624-8422/3624-0132

De: Graziela Scarpari <graziscarpari@yahoo.com.br>

Enviado: quarta-feira, 13 de novembro de 2019 10:27

Para: licitacao.pmj@hotmail.com <licitacao.pmj@hotmail.com>

Cc: Cristiano Tereza <cristianotereza@hotmail.com>; Cristiano <cristiano@planejarconstrucoes.com.br>

Assunto: Questionamento 02 - Convite nº 08/2019 - PMJ

À Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaruna

Rua Duque de Caxias, 290, Centro, Jaguaruna/SC

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 52/2019-PMJ

EDITAL DE CONVITE Nº 08/2019-PMJ

Assunto: Questionamentos a respeito do Edital Carta Convite nº 08/2019 - PMJ

Prezados,

Venho por meio deste requisitar esclarecimentos de dúvidas para o Edital supracitado, conforme consideração a seguir:

1. Planilha de orçamento para execução das cabeceiras da Ponte do Riacho dos Francisco, **item 4.4: "ARMAÇÃO EM AÇO CA-50 -FORNECIMENTO,PREPARO E COLOCAÇÃO."**

O anexo do Edital apresenta quantidade de 1961 kg e preço unitário com BDI de R\$ 683,75, conforme imagem abaixo:

Planilha Orçamentária Sintética									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					609,10	0,52 %
1.1	99059	SINAPI	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018	m	10,00	49,37	60,91	609,10	0,52 %
2			MOVIMENTO DE TERRA					168,68	0,14 %
2.1	89904	SINAPI	ESCAVAÇÃO VERT. , INCL. CARGA, DESC. E TRANSP. EM SOLO DE 1ª CAT C/ ESCAV. HIDRÁULICA (CAÇAMBA: 0,8 M³ / 111 HP), FROTA DE 2 CAMINHÕES BASC. DE 18 M³, DMT DE 0,3 KM E VEL. MÉDIA 5,9KM/H.	m³	20,25	6,75	8,33	168,68	0,14 %
3			INFRAESTRUTURA-FUNDAÇÃO PROFUNDA					73.382,24	62,22 %
3.1		1 COTAÇÃO	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTO	unid	1	2.000,00	2.467,60	2.467,60	2,09 %
3.2	2306108	SICRO3	ESTACA TRILHO TR 25 - COM EMENDA- FORNECIMENTO E CRAVAÇÃO	m	572,4	100,41	123,89	70.914,64	60,13 %
4			CABECEIRAS DA PONTE(2X)					43.738,88	37,08 %
4.1	94968	SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREP/ MECÂNICO C/ BETONEIRA 600 L. AF_07/2016	m³	3,03	266,32	328,59	995,63	0,84 %
4.2	100341	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA CORTINA DE CONTENÇÃO, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, E = 18 MM, 10 UTILIZAÇÕES. AF_07/2019	m²	121,82	29,53	36,43	4.437,90	3,76 %
4.3	73301	SINAPI	ESCORAMENTO FORMAS ATE H = 3,30M. C/ MADEIRA 3A QUALIDADE, NAO APARELHADA. APROV. TABUAS 3X E PRUMOS 4X.	m³	15,00	10,06	12,41	186,15	0,16 %
4.4	0407819	SICRO3	ARMAÇÃO EM AÇO CA-50 -FORNECIMENTO,PREPARO E COLOCAÇÃO	kg	1961	554,18	683,75	23.179,13	19,65 %
4.5	00001525	SINAPI	CONCRETO USIN. BOMBEAVEL. CLASSE DE RESISTENCIA C30. C/ BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, INCLUI SERV. BOMBEAMENTO (NBR 8953)	m³	33,90	326,92	403,35	13.673,57	11,59 %
4.6	92874	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BOMBA, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	m³	33,90	30,28	37,36	1.266,50	1,07 %
5			SERVIÇOS COMPLEMENTARES					44,80	0,04 %
5.1	4915672	SICRO3	LIMPEZA DE PONTE	m	10,00	3,63	4,48	44,80	0,04 %
Total sem BDI								93.556,04	
Total do BDI								24.387,66	
Total Geral								117.943,70	

Aferindo o resultado da multiplicação do item (quantidade x valor unitário c/ BDI) o custo total deste, considerando os mesmos valores da planilha de referência para item 4.4 é **R\$ 1.340.828,42** diferente do valor apresentado, o que poderá alterar o valor final da obra e modalidade de contratação. Gostaria de um retorno quanto a aferição da planilha orçamentária perante o item 4.4.

Grata e atentiosamente,

Graziela Scarpari
(48) 9 9917-0905